18. Por eso los antiguos justos, antes de la encarnación del Verbo, fueron justificados en esta verdadera justicia que es para nosotros Cristo. Ellos creían futuro lo que nosotros creemos pasado; se salvaban por la gracia mediante la fe,

se ipsis, sed Dei dono; non ex operibus, ne forte extollerentur<sup>1</sup>. Bona quippe opera eorum non praevenierunt misericordiam Dei, sed subsecuta sunt. Ipsi quippe audierunt, ipsi scripserunt longe antequam Christus venisset in carne: *Miserebor cui misertus ero, et misericordiam praestabo cui misericors fuero*. E quibus Dei verbis, tanto post apostolus Paulus diceret, *Igitur non volentis neque currentis, sed miserentis est Dei*<sup>2</sup>. Ipsorum etiam vox est longe antequam Christus venisset in carne: *Deus meus, misericordia eius praeveniet me*<sup>3</sup>. Quomodo autem possent alieni esse a fide Christi, quorum charitate etiam nobis praenuntiatus est Christus; sine cuius fide quisquam mortalium nec fuit, nec est, nec esse aliquando poterit iustus? Si ergo iam iusti a Christo eligerentur Apostoli, prius illum ipsi elegissent, ut iusti eligi possent; quia sine illo iusti esse non possent. Sed non ita factum est: ipse quippe illis ait, *Non vos me elegistis, sed ego vos elegi*. Unde dicit apostolus Ioannes, *Non quod dilexerimus Deum, se quia ipse prior dilexit nos*<sup>4</sup>.

## CAPUT XXII

### ANTE GRATIAE ELECTIONEM INIUSTI OMNES

19. Quod cum ita sit, quid est homo utens in hac vita propria voluntate, antequam eligat et diligat Deum, nisi iniustus et impius? Quid est, inquam, homo aberrans a Creatore creatura, nisi Creator eius memor sit eius<sup>1</sup>, et eligat eum gratis et diligat gratis? Quia ipse non potest eligere vel diligere, nisi prius electus dilectusque curetur, qui caecitate eligenda non cernit, et languore diligenda fastidit. Sed forte quis dicat: Quomodo Deus prius eligit et diligit iniustos, ut iustificet eos, cum scriptum sit, *Odisti, Domine, omnes operantes iniquitatem*<sup>2</sup>? Quomodo putamus, nisi miro et ineffabili modo? Et tamen etiam nos possumus cogitare, quod medicus bonus aegrotum et odit et diligit: odit enim, quia aegrotat: diligit, ut aegritudinem pellat.

<sup>1</sup> Eph. 2, 8-9.

<sup>2</sup> Exod. 33, 19; Rom. 9, 15-16.

<sup>3</sup> Ps. 58, 11.

<sup>4</sup> 1 Io. 4, 10.

<sup>1</sup> Ps. 8, 5.

<sup>2</sup> Ps. 5, 7.

no de su propia cosecha, sino por don de Dios; y nunca por sus obras, para que no se engrieran. Todas sus obras buenas no previnieron, sino que siguieron a la misericordia de Dios. Mucho antes de que Cristo viniese en carne, oyeron y escribieron: *perdonaré a quien compadezca y hará misericordia a quien perdonare*. Ante esas palabras de Dios diría mucho después el apóstol Pablo: *por lo tanto, no es obra del que quiere ni del que corre, sino de Dios misericordioso*. Mucho antes de que Cristo viniese en carne, dijeron ellos también: *Dios mio, su misericordia me prevendrá*. No podrian ser extraños a la fe de Cristo, pues por su caridad se nos anunció a nosotros Cristo, sin cuya fe ningún mortal hubo, ni hay, ni habrá que pueda ser justo. Si Cristo eligió a los apóstoles por ser justos, antes le eligieron ellos a El para poder ser elegidos justos, pues sin El no lo fueran. Mas no sucedió así, puesto que El les dijo: *no me elegisteis, sino que os elegi a vosotros*. Y por eso dice el apóstol Juan: *no es que hayamos amado a Dios, sino que El nos amó primero*.

## CAPITULO XXII

### ANTES DE LA ELECCIÓN DE GRACIA, TODOS SOMOS INJUSTOS

19. Siendo esto así, ¿qué es un hombre cuando utiliza su propia voluntad en esta vida, antes de elegir y amar a Dios, sino un inusto y un impio? ¿Qué es, repito, esa criatura humana separada de su Creador si el Creador no se acuerda de ella y la elige y ama? Porque el hombre no puede elegir y amar si no se le elige y ama primero para curarle, pues por su ceguera no distingue lo que ha de elegir y por su debilidad le da náuseas lo que ha de amar.

Pero quizá diga alguien: «¿Cómo elige y ama Dios primero a los inicuos para justificarlos, cuando está escrito: *odias, Señor, a todos los que obran iniquidad*? Pienso que el modo es admirable e inefable. Pero pienso también que el buen médico odia y ama al enfermo; le odia por enfermo, le ama para quitarle la enfermedad.

## CAPUT XXIII

## QUOMODO CHARITAS VERAE PATIENTIAE, ITA CUPIDITAS FONDS MALAE PATIENTIAE

20. Haec propter charitatem dicta sint, sine qua in nobis non potest esse vera patientia: quia in bonis charitas Dei est, quae tolerat omnia, sicut in malis mundi cupiditas. Sed haec charitas per Spiritum sanctum est in nobis, qui datus est nobis. Unde a quo nobis est charitas, ab illo est patientia. Mundi autem cupiditas, quando patienter sustinet onera cuiuslibet calamitatis, gloriatur de viribus propriae voluntatis, tanquam de stupore morbi, non de robore sanitatis. Insana est ista gloriatio; non est patientiae, sed dementiae. Voluntas ista tanto videtur patientior acerbiorum malorum, quanto est avidior temporalium bonorum, quia inanior aeternorum.

## CAPUT XXIV

## VOLUNTATEM MALAM ESSE POSSE ETIAM SINE SPIRITUS MALI INVESTIGATIONE

21. Quod si eam exagitat et inflamat fallacibus visis et suasionibus immundis diabolicus spiritus et maligna conspiratione sociatus, efficit hominis voluntatem, vel errore dementem, vel appetitu cuiuslibet mundanae delectationis ardentem: quae cum videtur intolerabilia mirabiliter sustinere, non tamen ideo etiam voluntas mala sine investigatione alterius immundi spiritus, sicut voluntas bona sine adiutorio sancti Spiritus non potest esse. Nam esse posse voluntatem malam etiam sine aliquo spiritu vel seducente vel incitante, in ipso diabolo satis ostenditur, qui per nullum alium diabolum, sed propria voluntate factus diabolus invenitur. Voluntas itaque mala sive cupiditate rapiatur, sive timore revocetur, sive laetitia diffundatur, sive tristitia contrahatur, atque in his omnibus perturbationibus animi quaecumque sunt aliis vel alio tempore graviora contemnat et perferat; potest et sine alterius spiritus instinctu se ipsa seducere, et defectu a superioribus in inferiora lapsando, quanto iucundius aestimaverit, quod adipisci appetit, vel amittere metuit, vel adeptum gaudet, vel amissum dolet, tanto tolerabilius pro eo ferre quod sibi minus est ad patiendum, quam illud ad fruendum. Quidquid enim illud est, ex creatura est, cuius nota voluptas est. Quodam modo enim familiari contactu atque connexu ad experiendam eius suavitatem adiacet amanti creaturae amata creatura.